
Der Spiegel má tajný seznam leopardů,
Německo ho nově sepisuje
- CZ24 News | 23. ledna 2023

NĚMECKO: Očekávání, že Německo poskytne Ukrajině tanky Leopard, se nenaplnilo. Nový
německý ministr obrany Boris Pistorius ukrajinské spojence, se kterými se společně sešli v
pátek na americké letecké základně Ramstein v Německu, informoval, že si Německo
nejprve musí udělat seznam leopardů, které by případně mohly putovat na Ukrajinu. Tímto
seznamem ale německá vláda disponuje již od loňského brzkého léta, jeho novější
zpracování pak týden před svým koncem ve funkci Pistoriova předchůdkyně zakázala.
Časopis Der Spiegel má neveřejný seznam k dispozici a zveřejnil jeho obsah.

Ačkoliv se očekávalo, že se na páteční schůzi zástupců pěti desítek zemí podporujících Ukrajinu
rozhodne o poskytnutí německý tanků Leopard ukrajinským ozbrojeným silám, k tomuto kroku
nakonec nedošlo. Německo na setkání reprezentoval ministr obrany Boris Pistorius (SPD), který byl
v té době v úřadě pouhý den.

Než Německo vydá nějaké rozhodnutí o poskytnutí tanků Leopard 2 na Ukrajinu, zadal Pistorius
k vypracování seznam, který bude zahrnovat konkrétní modely a počty tanků, které by vůbec
případně mohly být poskytnuty Ukrajině. Pistoriova předchůdkyně Christine Lambrechtová přitom
podle časopisu Focus týden před svou rezignací inventarizaci tanků Leopard 1 a 2 zakázala. Prý aby
kvůli tomu nebyl vyvíjen tlak na kancléře Olafa Scholze. Podle deníku Der Spiegel ale seznam tanků,
které by mohly být zváženy pro dodávku na Ukrajinu, již od loňského brzkého léta existuje.

Seznam je tajný, Der Spiegel ho ale podle svých slov má k dispozici. Podle seznamu má Německo
k dispozici celkem 312 tanků různých sérií Leopard 2, z nichž 99 bylo v květnu 2022 vyřazeno
z provozu z důvodu údržby, jeden pak byl vyřazen z provozu úplně. Použitelných tanků Leopard 2 má
tak Německo 212, mezi nimi jsou různé modely 2A5, 2A6, 2A7 a nejmodernější 2A7V, těch Německo
k 22. květnu mělo 53 kusů.

Seznam také ukazuje, které modely by byly vhodné pro dodávky na Ukrajinu, píše Der Spiegel
s odvoláním na zasvěcené pracovníky Bundeswehru. Podle zprávy je možné, že by Bundeswehr mohl
předat 19 modelů Leopard 2A5, protože se používají pouze na cvičení.

Leopardy nejdřív příští rok
Deník Bild se ptal šéfa společnosti Rheinmetall, největšího výrobce vojenského materiálu a zbraní
v Německu, která vyrábí i zmiňované tanky Leopard, Armina Pappergera, zda by sama zbrojní
společnost nemohla tanky Leopard na Ukrajinu dodat. „Stále máme 22 vozidel Leopard 2, která
bychom mohli zprovoznit a dodat na Ukrajinu,“ uvedl Papperger s tím, že disponují i 88 tanky
Leopard 1. „Bez smlouvy však nemůžeme tyto tanky opravit, protože náklady na opravu jsou několik
set milionů eur. Rheinmetall to nemůže předfinancovat,“ dodal Papperger.

Oprava tanků by navíc podle něj trvala necelý rok. „To znamená, že i kdyby zítra padlo rozhodnutí,
že můžeme poslat naše tanky Leopard do Kyjeva, dodávka potrvá až do začátku příštího roku,“ uvedl
Papperger. Tanky Leopard jsou podle něj důležité pro ofenzívu a znovuzískání území, vojáci s nimi
mohou postupovat desítky kilometrů.

Rozhodnutí v pátek nepadlo ani v otázce, zda Německo dovolí vývoz Leopardů na Ukrajinu ze zemí,

https://cz24.news/der-spiegel-ma-tajny-seznam-leopardu-nemecko-ho-nove-sepisuje/
https://cz24.news/der-spiegel-ma-tajny-seznam-leopardu-nemecko-ho-nove-sepisuje/
https://m.focus.de/politik/deutschland/bericht-lambrecht-soll-kurz-vor-ruecktritt-leopard-bestandsaufnahme-verboten-haben_id_183646418.html
https://www.spiegel.de/politik/deutschland/ukraine-krieg-diese-leopard-panzer-koennte-die-bundeswehr-abgeben-a-5df41a86-3110-4152-82c9-02afb552d5dd
https://www.bild.de/politik/inland/politik-inland/rheinmetall-chef-wir-koennen-2023-keine-leopard-panzer-liefern-82554802.bild.html


které si tyto tanky pořídily dříve. Ochotu k tomu projevily Finsko a Polsko. Polský premiér Mateusz
Morawiecki v neděli uvedl, že je Polsko připraveno poslat Ukrajině tanky německé výroby Leopard 2
i bez souhlasu Berlína, německou pozici přitom označila za „nepřijatelnou“. Podle francouzského
deníku Le Figaro chce Polsko Kyjevu poslat až 14 tanků Leopard.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/HZFMP/zpravy-svet-leopard-2-nemecko-seznam-ukrajina

